

Số: 912 /KH-SLĐTBXH

Thừa Thiên Huế, ngày 08 tháng 4 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Ngày hội Việc làm – Tư vấn tuyển sinh tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ 1 - Năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 29/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chương trình việc làm của tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 29/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 04/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển giáo dục nghề nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022;

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội Việc làm – Tư vấn tuyển sinh tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ 1- Năm 2022 (sau đây gọi tắt là Ngày hội) với những nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Cung cấp thông tin về thị trường lao động trong nước và ngoài nước giúp người lao động, học sinh, sinh viên, đặc biệt là lao động thất nghiệp, người lao động bị ảnh hưởng đại dịch Covid – 19 có nhu cầu tìm việc làm, học nghề, góp phần giải quyết việc làm, tư vấn nghề nghiệp, phục vụ phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;

b) Tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động, học sinh, sinh viên tiếp cận, tìm hiểu và tham gia thị trường lao động, định hướng nghề nghiệp thông qua các hoạt động tại Ngày hội, từ đó có cơ hội tìm việc, học nghề phù hợp;

c) Tạo môi trường thuận lợi cho các cơ quan, doanh nghiệp, nhà tuyển dụng lựa chọn được nguồn nhân lực phù hợp với nhu cầu tuyển dụng của đơn vị;

d) Giúp các cơ sở đào tạo có cơ sở tiếp nhận thông tin từ phía học sinh, sinh viên, đặc biệt là từ đơn vị sử dụng lao động làm cơ sở để xây dựng chiến lược đào tạo phù hợp với nhu cầu xã hội;

đ) Giúp các doanh nghiệp, tổ chức, cơ sở đào tạo tham gia Ngày hội, quảng bá, tăng cường kết nối, hợp tác, giới thiệu đến thị trường hình ảnh tiềm năng phát triển của đơn vị.

##### **2. Yêu cầu**

a) Tổ chức Ngày hội vào thời gian thích hợp, nội dung phong phú, thiết thực, hấp dẫn để thu hút nhiều người lao động, học sinh, sinh viên, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở đào tạo tham gia;

b) Công tác truyền thông đảm bảo sâu rộng, thông tin đến được rộng rãi người lao động, học sinh, sinh viên, cơ sở đào tạo, doanh nghiệp, đơn vị tuyển dụng. Tập trung thông tin điều kiện tuyển dụng, tuyển sinh đào tạo nghề nghiệp; thông tin hình ảnh hoạt động và các chính sách hỗ trợ người lao động của Nhà nước, doanh nghiệp tuyển dụng, đơn vị đào tạo;

c) Trong quá trình tổ chức Ngày hội phải đảm bảo các quy định về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA**

### **1. Thời gian**

- Từ 14 giờ 00 đến 21 giờ 00 ngày 06/5/2022 (thứ Sáu).

- Từ 07 giờ 30 đến 17 giờ 00 ngày 07/5/2022 (thứ Bảy).

**2. Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa - Thông tin tỉnh Thừa Thiên Huế.

Địa chỉ: 41A Hùng Vương, phường Phú Hội, TP. Huế.

### **3. Thành phần**

#### **3.1. Khách mời dự lễ khai mạc Ngày hội**

a) Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy; thường trực HĐND; UBND tỉnh.

b) Đại diện lãnh đạo Tổng Cục GDNN; Cục Việc làm - Bộ LĐ-TB&XH.

c) Các Sở ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

#### **3.2. Thành phần tham dự trực tiếp tại Ngày hội**

a) Các cơ quan, đoàn thể, tổ chức xã hội, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân có nhu cầu tuyển dụng lao động;

b) Các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp có nhu cầu tuyển sinh;

c) Người lao động (đặc biệt chú trọng lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp, lao động hộ nghèo, cận nghèo, phụ nữ chưa có việc làm, người có công cách mạng, người khuyết tật, phụ nữ nông thôn, lao động di cư, bộ đội xuất ngũ ...) có nhu cầu việc làm trong và ngoài nước, học nghề và tìm hiểu thông tin thị trường lao động;

d) Học sinh khối 9, khối 12 tại các trường THCS, THPT trên địa bàn tỉnh;

đ) Học sinh, sinh viên, đoàn viên Đoàn thanh niên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

e) Cơ quan thông tấn báo chí và khách mời.

## **III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, QUY MÔ NGÀY HỘI**

### **1. Nội dung Ngày hội**

a) Truyền thông các chính sách về việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài làm việc theo hợp đồng, bảo hiểm thất nghiệp;

b) Tư vấn, hướng nghiệp tuyển sinh của các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp tuyển sinh học nghề trên địa bàn tỉnh và các doanh nghiệp có cơ sở đào tạo nghề, tư vấn việc làm, cung cấp thông tin về thị trường lao động, nhu cầu tuyển dụng tại Ngày hội;

c) Tổ chức hoạt động giao dịch việc làm để các doanh nghiệp tuyển dụng lao động làm việc trong, ngoài nước và du học.

d) Đối thoại với các cơ sở đào tạo, DN (mời lãnh đạo tỉnh chủ trì).

e) Kết nối thông tin thị trường lao động với các tỉnh (online).

## **2. Chương trình Ngày hội**

### **2.1. Ngày 06/5/2022 (thứ Sáu)**

a) Từ 14giờ00 – 15giờ00: Các đơn vị, doanh nghiệp, trường cao đẳng, đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp nhận gian hàng, vị trí tham gia Ngày hội và trang trí gian hàng.

b) Từ 18giờ30 – 21giờ00: Các hoạt động truyền thông quảng bá, giới thiệu của các đơn vị tham gia Ngày hội diễn ra tại tiền sảnh và tại các gian hàng.

### **2.2. Ngày 07/5/2022 (thứ Bảy)**

a) Khai mạc Ngày hội

- Từ 07giờ30 – 08giờ00: Đón tiếp đại biểu.
- Từ 08 giờ - 08 giờ 15: Văn nghệ chào mừng.
- Từ 08giờ15–08giờ45: Khai mạc Ngày hội.
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Sở.
- + Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh.
- + Phát biểu của đại diện đơn vị tham gia.
- + Tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia.
- + Khai chiêng khai mạc Ngày hội.

b) Hoạt động truyền thông, tư vấn tuyển sinh, tuyển dụng lao động (Từ 08giờ45 - 17giờ00)

- Các trường cao đẳng, đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức giới thiệu ngành nghề đào tạo, tuyển sinh trực tiếp tại gian hàng, bàn tuyển dụng.
- Doanh nghiệp, nhà tuyển dụng tiến hành tiếp nhận hồ sơ người lao động, giới thiệu, phỏng vấn tuyển dụng trực tiếp tại gian hàng, bàn tuyển dụng.
- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, hoạt động của đơn vị, thông tin tuyển sinh, tuyển dụng tại Ngày hội: Màn hình điện tử tại sảnh chính.

## **3. Quy mô tổ chức Ngày hội**

a) Tổng số đơn vị tham gia Ngày hội từ 50-60 đơn vị với nhu cầu tuyển sinh 3.000 chỉ tiêu; tuyển dụng 5.000 vị trí việc làm trong, ngoài nước và du học;

b) Dự kiến bố trí 40 gian hàng dành cho các đơn vị có nhu cầu quảng bá, kết hợp phỏng vấn và 50 bàn phỏng vấn dành cho đơn vị phỏng vấn tuyển dụng lao động và tư vấn tuyển sinh;

c) Dự kiến khoảng 2.500 người lao động trực tiếp đến Ngày hội, trong đó: Lao động đang hưởng trợ cấp BHTN 500 người; Sinh viên, học sinh các trường cao đẳng, đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp 1.000 người; lao động

ngoài xã hội 1.000 người, Ngày hội dự kiến thu hút trên 10.000 lượt người quan tâm và tham gia theo hình thức trực tuyến và trực tiếp.

#### **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

##### **1. Từ 01/4 đến 10/4/2022**

a) Rà soát cơ sở dữ liệu Cung – Cầu lao động, nắm tình hình nhu cầu việc làm, học nghề và tuyển sinh, tuyển dụng.

b) Lập kế hoạch, chương trình tổ chức Ngày hội, soạn thảo giấy mời đơn vị tuyển dụng, tuyển sinh.

c) Thành lập Ban Tổ chức Ngày hội.

##### **2. Từ ngày 11/4 đến 20/4/2022**

a) Gửi giấy mời, phiếu đăng ký tham gia Ngày hội đến các đơn vị, cơ sở, doanh nghiệp.

b) Chuẩn bị nội dung, pano truyền thông.

c) Tiếp nhận phiếu đăng ký và đăng thông báo các tổ chức, doanh nghiệp tham gia Ngày hội trên trang thông tin điện tử của Sở, Trung tâm Dịch vụ việc làm.

d) Truyền thông về Ngày hội đến các đơn vị, địa phương, cơ quan, thông tấn báo chí.

##### **3. Từ 21/4 đến 05/5/2022**

a) Trao đổi thông tin và tiếp nhận các yêu cầu từ nhà tuyển dụng, nhà tài trợ.

b) Lập danh sách các đơn vị, doanh nghiệp tham gia tuyển dụng, tuyển sinh.

c) Thiết kế maket và bố trí gian hàng cho các đơn vị tham gia Ngày hội.

d) Họp Ban Tổ chức Ngày hội thống nhất công tác chuẩn bị, công tác tổ chức.

đ) Treo băng rôn về hoạt động Ngày hội trên các trục đường chính của thành phố Huế và các địa phương.

e) Tiếp tục truyền thông về Ngày hội đến các đơn vị, địa phương, cơ quan, thông tấn báo chí.

##### **4. Từ ngày 06/5 đến ngày 07/5/2022**

Tổ chức Ngày hội Việc làm – Tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp năm 2022.

##### **5. Ngày 15/5/2022**

Báo cáo kết quả Ngày hội.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Năm trong dự toán ngân sách nhà nước giao năm 2022 giao cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và Trung tâm Dịch vụ việc làm thuộc Sở;

2. Các đơn vị tham gia đóng góp kinh phí.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Lao động - Việc làm**

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm xây dựng kế hoạch tổng thể, chương trình và kịch bản Ngày Hội; phối hợp tham mưu làm việc với Ban Quản

lý kinh tế công nghiệp tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự, Công an, các tổ chức đoàn thể, các địa phương để huy động nguồn lực, lực lượng tham gia Ngày hội.

## **2. Phòng Giáo dục nghề nghiệp**

Tuyên truyền, phối hợp mời các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở đào tạo tham gia tư vấn, tuyển sinh, giới thiệu trưng bày sản phẩm đào tạo nghề tại Ngày hội. Phối hợp tham mưu huy động 500 học sinh, sinh viên các đơn vị tham gia lễ khai mạc và các hoạt động tại Ngày hội.

## **3. Văn phòng Sở**

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội, Quyết định thành lập Ban Tổ chức Ngày hội.

## **4. Phòng Kế hoạch – Tài chính**

Tham mưu cấp kinh phí thực hiện Ngày hội theo dự toán đã được Giám đốc Sở phê duyệt.

## **5. Trung tâm Dịch vụ việc làm**

a) Chủ trì, phối hợp phòng Kế hoạch - Tài chính xây dựng Kế hoạch và dự toán kinh phí Ngày hội trình Giám đốc Sở phê duyệt;

b) Chủ trì, phối hợp Phòng Lao động - Việc làm, Phòng Giáo dục nghề nghiệp, Văn phòng Sở xây dựng Kế hoạch tổ chức, thành lập Ban Tổ chức, Chương trình, kịch bản Ngày hội;

c) Phối hợp với Tổ truyền thông Sở thực hiện công tác truyền thông Ngày hội;

d) Chịu trách nhiệm thông tin, tuyên truyền nội dung Ngày hội tới người lao động (đặc biệt chú trọng lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp, lao động hộ nghèo, cận nghèo, phụ nữ chưa có việc làm, người có công cách mạng và người khuyết tật, phụ nữ nông thôn, lao động di cư, bộ đội xuất ngũ...) có nhu cầu tìm việc làm trong và ngoài nước, học nghề và tìm hiểu thông tin thị trường lao động.

đ) Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Việc làm, Phòng Giáo dục nghề nghiệp tham mưu Sở:

- Mời các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở đào tạo trong và ngoài tỉnh tham gia Ngày hội.

- Huy động 500 học sinh, sinh viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia lễ khai mạc và các hoạt động tại Ngày hội.

- Phối hợp với Đại học Huế huy động 500 sinh viên tham dự Ngày hội.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo huy động học sinh các trường THCS, THPT tham dự Ngày hội.

- Làm việc với Ban Quản lý kinh tế công nghiệp tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự, Công an, các tổ chức đoàn thể, các địa phương để huy động nguồn lực, lực lượng tham gia Ngày hội.

e) Phối hợp với Phòng Giáo dục nghề nghiệp để quản lý học sinh, sinh viên tham gia Ngày hội.

g) Thực hiện các hoạt động nghiệp vụ tại Ngày hội. Báo cáo kết quả Ngày hội.

### **6. Các doanh nghiệp, đơn vị đào tạo, các tổ chức xã hội nghề nghiệp**

a) Giới thiệu về đơn vị, doanh nghiệp, quảng bá hình ảnh, tổ chức các hoạt động giao lưu, giới thiệu sản phẩm, trao tặng sản phẩm tại Ngày hội.

b) Giới thiệu những vị trí cần tuyển dụng, tuyển sinh.

c) Tổ chức các hoạt động tư vấn, tuyển dụng đúng thời gian, địa điểm và nội quy của Ban tổ chức quy định.

d) Phối hợp Ban tổ chức để tuyên truyền, quảng bá hình ảnh tại Ngày hội. Tham gia đóng góp nguồn lực để Ngày hội thành công tốt đẹp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Việc làm- Tư vấn tuyển sinh tỉnh Thừa Thiên lần thứ 1 - Năm 2022, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế; các tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp; các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm chỉ đạo và phối hợp tổ chức triển khai Ngày hội có hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (thông qua Trung tâm Dịch vụ việc làm, SĐT: 0234.3827457) để bổ sung kế hoạch và triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh( báo cáo)
- Tổng Cục GDNN( báo cáo)
- Cục Việc làm ( báo cáo)
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Các trường cao đẳng, đại học;
- Các cơ sở đào tạo, cơ sở GDNN;
- Các phòng LĐTBXH các huyện, thị xã TP Huế;
- Các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí TW và ĐP;
- Lưu: VT, LĐVL, DVVL.

**GIÁM ĐỐC**

**Đặng Hữu Phúc**